Itaque Buttmannus de attractione quam dicunt doctrinam non solum induxit primus in grammaticam graecam sed etiam exemplis amplificavit. Mihi autem, quamvis exactissimo omnia examinaverit judicio, non exemit scrupulum de tribus quae sub finem §. 151, adjecit exemplis: οὐδα γῆν, ὀπόση ἐστι. δίκαιος εἴμι τοῦτο ποιεῖν. ὁ ἐκεῖθεν πόλεμος. Quae quum infra in judicium veniant, nunc mittamus has et quae possint praeterea excitari dubitationes, hoc tantum non pigebit adjecisse, Buttmannum fontem quidem hujus idiomatis indagasse, sed fines certos, quibus comprehenderetur omnis materia, non constituisse. Buttmannum excepit Hermannus, qui sibi, si non inveniendi nova, at recte ordinandi hanc materiam, quaedam rejiciendi aliaque adjiciendi, injunxit laborem.

¹⁾ Fluctuant codices inter attractationem et attractionem.

²⁾ cf. Krueger. quaestion. p. III. p. 23. ubi de origine attractionis vocabuli agit. Ex quo libello quum videatur in paucorum tantum manibus esse adscribere ex parte ea licebit, quae sunt Francogalli.

Règle I. Distinguer l'Attraction du Régime „La syntaxe des Grecs, pour premier maxime, doit son Attraction distinguer du régime.“

Règle II. Du Relativ: Ainsi le Relativ suit le cas précédent τοῖς χεῶμαι oīs ἔχω pour ἔχω disant.

Règle III. Ainsi l'Infinitif, qui devant soi prendre aime Ou le Nominatif ou l'Accusatif même par cette Attraction se joindre encore pourra. A d'autres cas, qu'un mot à soi retirera. Mais ce même Infini très souvent dans l'usage fait l'office d'un Nom, comme en notre langage.

Règle IV. Des Participes: Σιμωνίδης ἔλεγε μηδέποτε αὐτῷ μεταμελῆται συγήσαντι, φεγγά-μένῳ δὲ πολλάκις.

Obversabantur autem in expedienda hac re ejus animo cogitandi leges atque termini, quales exhibet disciplina logica, ex quibus sibi sumsit Relationem ad finem hujus idiomatis denotandum. In dissertatione »de idiomatis universe« haec exsignavit: Viger. app. 866 »tertius (locus) habebit attractionem, quae est diversorum perversa quaedam conjunctio.« Quam descriptionem explanavit Vig. App. 889: »Sequitur tertius idiomatum locus, qui est relationis, quae cum posita sit in conjunctione nexuque sententiarum, duplice necesse est rationem grammaticam laedi posse, conjugendo, quae disjungi debant, et distrahendo, quae debebant cohaerere. Unde ex duabus partibus constat hic locus, attractione et anacolutho.

Est autem attractio in eo posita, siquid eo, quod simul ad duas orationis partes refertur, ad quarum alteram non recte refertur, ambas in unam conjungit.

Quae definitio, quum proficiscatur vir doctissimus a relatione, optime quadrat in sententias relatives, et fere omnia, quae in fratre asserta ad comprobandum suam doctrinam exempla, continent pronomina relativa.

Quae praeterea exsignavit attractionis exempla, ea cadunt ex parte in structuram minus usitatam ὡς et ὡςπερ particularum, partim sunt nova, quae attulit. Neque vero in his novis possumus ei omnino assentire, neque in iis, quae contra Buttmannum, quippe qui transpositione quaedam explicuerit, disseruit. Etenim, licet, non sit transpositio peculiare idiomatum genus, licet ea versetur in rhetorica verborum ordinis mutatione, tamen extant transpositionis genera, quae ex sententia Hermanni vix potest attractio ad se vindicare, velut quod exhibet Aeschylus: $\pi\varrho\circ\varsigma$ ἄλλοτ' ἄλλον πημονὴ προσιζένει, quae verba Hermannus sic expedire vult »propterea sunt in attractionibus numeranda, quod quum ex duabus partibus constet oratio ἄλλοτε et $\pi\varrho\circ\varsigma$ ἄλλον eae partes ita in unum conjunguntur, ut, quum recte conjungantur ἄλλοτ' ἄλλον et $\pi\varrho\circ\varsigma$ ἄλλον, in medio positum ἄλλοτε simul et ad ἄλλον et ad $\pi\varrho\circ\varsigma$ ἄλλον referatur.« Nemo non intelligit hunc locum, in quo praeter breviloquentiam in proverbii, ut apud omnes populos, ita apud Graecos haud raram, nihil est mirum. Ceterum praeceunte Homero haec orta sunt ἄλλοπρόσαλλον II. E. 831 et N. 776. ἄλλοτ' ἐπ' ἄλλον ἀμείβεται »alias in alium alternat« ubi exspectatur ἄλλοτ' ἐπ' ἄλλον. II. Λ. 486. 745 ἄλλυδις ἄλλος, ἄλλυδις ἄλλη. II. P. 729 ἄλλοτε ἄλλως N. 279 ἄλλυδις ἄλλα Φ. 503.¹⁾ In his qui primigeniam atque integrum sectaturus fuerit cogitandi rationem, quae conveniat legibus grammaticis, is mihi videtur nimis quaesivisse, intellexisse satis est.

De versibus Sophoclis Electra 137, 138.

αλλ' οὔτοι τόν γ' ἐξ Ἀΐδα
παγκοίνου λίμνας πατέρο ἀνστάσεις

haec dicit: Quae quum ad grammaticam rationem falsissima sint, tamen si per attractionem explicantur, recte se habent; nam quum haec essent jungenda: ἐξ Αἰδα παγκοίνου λίμνας ἀναστήσεις praemisso iis articulo simul ad praecedentia referuntur, ut si plene exprimas, hoc dicatur τὸν ἐν Αἰδῃ ἐξ αὐτοῦ ἀναστήσεις. —

Quae verba nondum exputo cur sollicitaverit vir summus, neque enim ad grammaticam rationem videntur falsa esse, neque in his ulla cur in attractionibus adnumerentur causa inest, nempe non duas sed sententiam unam eamque continuam continent.

¹⁾ cf. Dunc. Lex. ed. Rost. s. v. Gr. Grammat. von Thiersch §. 166. 9.

Antecedunt enim Electrae verba haec v. 131 οὐ δέθέλω προλιπεῖν τόδε, μὴ οὐ τὸν ἐμὸν στοναχεῖν πατέρ' ἄθλον. — Jam vero sequentia, quibus respondet chorus, ita coeunt cum praecedentibus, ut τὸν γ' articulus vim habeat demonstrativam¹⁾, non tam ad πατέρα quod sequitur, quam spectantem ad antecedens nomen. »Hunc quidem non excitabis e morte« quibus per epexegesin adjectum est πατέρ' »tuum patrem.«²⁾ Evidem in his, quantumvis elaboraverim, neque breviloquentiam, ut facit Ellendtius³⁾ neque Hermanni explicationem: εν Ἀιδη ἔξ αὐτοῦ — deprehendere possum. Quamvis enim haec verba non ad amussim sint posita, tamen ex sententia utriusque viri nihil videtur omisum esse, offendit nos quidem insolentior verborum progressus, sed omnia si recte perpendes animo, ne unam quidem habebis voculam, in cuius terminationem praeter leges grammaticas aliud quid vim exercuerit; interpositi sunt genitivi articulum inter et ejus nomen.

Neque in iis facere possum cum Hermanno, quae de ll. lib. XIX. vers. 287. decrevit:

Πάτροιλέ μοι δειλῆ πλεῖστον κεχαρισμένε θυμῷ.

Licebit adscribere ejus verba: — Quum idoneis indicis sciamus, nomina compellationi inservientia a Graecis sola ponit, ita ut pauca quadam in pronunciando a sequentibus dirimantur: ea ratio non sinit, pronomen encliticum adjungi, quod eo modo in initio orationis foret, in quo non potest poni. Quod si tamen ponitur, apertum est, non esse in initio positum, sed per attractionem simul cum praecedentibus esse conjungendum. Itaque quae duae erant sententiae, Πάτροιλε, et κεχαρισμένε μοι θυμῷ, quae recte sic in unum contraherentur κεχαρισμένε μοι θυμῷ Πάτροιλε, cum quadam perversitate ita conjunctae sunt, ut factum est a poeta. —

In his non potest non mirum videri, quod vir sumus in re expedienda omnino neglexerit adjectivum δειλῆ in disceptionem trahere; conjunxit pronomen μοι cum substantivo θυμῷ, ita ut, quo spectet δειλῆ, in dubio relictum sit. Quae quum statuimus, extenuetur necesse est hujus pronominis vis major, ita ut etiam sine verborum inversione, qua in explicando usus est Hermannus: κεχαρισμένε μοι θυμῷ Πάτροιλε, haec verba unam continere videantur sententiam. Sed deflexit poeta non sine causa ab usitata dicendi formula: ἐμῷ κεχαρισμένε θυμῷ II. V. 243. X. 234. XI. 608; etenim haec verba, alias in sermone familiari adhibita, quum nimiam redolere comitatem eamque ob causam poetae ad summum Briseidis dolorem describendum apta non viderentur, immutanda esse duxit, itaque summam vim in hac sententia tribuit verbis μοι δειλῆ. Inde, quamvis id quod monuit Hermannus, non possit hic locus propter pronomen encliticum legi absque offensa, tamen licebit evincere, non esse duas cum perversitate quadam in unam conjunctas sententias, sed esse haec verba, quibus major vis insit, appo-

1) De Articuli vi demonstrativa apud tragicos vide Eurip. Alc. edit. Witschel. v. 264. 883. τῆς ὑπεραλγεῖν μέτειον ἄχθος. Ellendt. Lex. Soph. P. II. pag. 197. Dubitabat, inquit, de hoc Articuli usu Marklandus adhuc ad Eurip. Suppl. v. 110. nunc omnia in confessu sunt.

2) Nomina, inquit, Ellendt. Lex. Soph. P. II. pg. 249. cum articulo secundum sensum proxime colligata a poëtis paulo liberius transpositione afficiuntur.

3) Ellendt. Lex. Soph. sub Artic. Part. II. pg. 250 — Sed in ἐξ Ἀιδα, quod ad ἀντάσσει referendum, breviloquentiam potius, quam attractionem, ut Hermannus facit, agnosco.

sitionem prioris nominis Πάτροκλε. Quod quum non sinant grammaticorum praecepta,¹⁾ hunc versum haud sanum esse deputo ejusque veram hanc fuisse scripturam censeo.²⁾